
C:\Documents and Settings\scicli\Desktop\DOCUMENTI\determine da pubblicare\n. 289 del 30.11.2011.doc 

      

 

COMUNE DI SCICLI 
Provincia di Ragusa 
VII Settore LL.PP.  

 

 

      
 

REGISTRO  DELLE  DETERMINAZIONI 
 
N.  289         del   30.11.2011 
 
OGGETTO:  Programma straordinario stralcio di interventi urgenti sul patrimonio scolastico 

finalizzati alla messa in sicurezza e alla prevenzione e riduzione del rischio connesso 
alla vulnerabilità degli elementi, anche non strutturali, degli edifici scolastici a valere 
sulle risorse di cui al Fondo infrastrutturale di cui all’art. 18 lett b), del D.L. n. 
185/2008 – delibere CIPE n. 32 del 13.05.2010 e n. 67 del 22.07.2010 – Scuola 
Media Statale Lipparini – Miccichè sita in Piazza Italia n. 40 in Scicli - 
Approvazione quadro economico rimodulato.-  

 
IL CAPO  VII SETTORE 

Premesso che: 
• Con nota del 04/11/2010 prot. n° 0027479 del Ministero delle Infrastrutture e Trasporti – 

Provveditorato Interregionale alle Opere Pubbliche “Sicilia-Calabria” – Settore Tecnico 
Provinciale di Ragusa, acquisita al prot. generale di questo Ente n° 33784 in data 
09/11/2010, è stato comunicato che la Scuola “G. Lipparini” sita in Piazza Italia n. 40 in 
Scicli, è stata inserita fra gli interventi ammessi a finanziamento del programma 
straordinario di interventi urgenti sul patrimonio scolastico, finalizzati alla messa in 
sicurezza, la prevenzione e la riduzione del rischio connesso alla vulnerabilità degli elementi 
anche non strutturali, degli edifici scolastici, con n° di intervento 1389, n° progressivo 
Regione 269 ed un importo di finanziamento di € 173.000,00; 

• con determina del Capo VII Settore LL.PP. n. 246 del 16/11/2010 è stato nominato RUP del 
progetto di cui in oggetto l’Arch. Sandro Zisa; 

• con successiva  Determina del Capo VII Settore LL.PP. n. 43 del 21/02/2011 è stato 
incaricato quale progettista dell’Intervento di cui in oggetto il Geom. Gianfranco Trovato 
dell’U.T.C. ee è stato costituito il gruppo di progettazione; 

• in  data 03/03/2011 è stato redatto il progetto esecutivo di cui in oggetto, rielaborato in data 
05/05/2011, dell’importo complessivo di € 173.000,00, costituito dagli elaborati che di 
seguito si elencano: 

1) Relazione ; 
2) Corografia 1:25000; 
3) Stralcio aero fotogrammetrico 1:2000; 
4) Stralcio di PRG; 
5) Piante 1:200 
6) Prospetti e Sezioni 1:200; 
7) Abaco degli infissi; 
8) Rilievo fotografico; 
9) Analisi Prezzi; 
10) Elenco Prezzi; 
11) Computo Metrico; 
12) Schema di Contratto e Capitolato Speciale di Appalto; 
13) Stima incidenza manodopera; 
14) Piano di Manutenzione; 
15) Crono programma; 
16) Particolare dimensionamento infissi e particolare inserimento cornice in legno a sostegno dei vetri. 



C:\Documents and Settings\scicli\Desktop\DOCUMENTI\determine da pubblicare\n. 289 del 30.11.2011.doc 

 
Il cui Quadro Economico è ripartito come segue: 

 I M P O R T O   D I   P R O G E T T O  ................... ...................... € 173.000,00 

      

 LAVORI A MISURA ................... ...................... € 149.933,71 

1) TOTALE   LAVORI  ................... ...................... € 149.933,71 

2) Oneri ordinari per l'attuazione dei piani di sicurezza 3,00% di 1) € 4.498,01 

3) 
Oneri aggiuntivi per l'attuazione dei piani di 

sicurezza ................... ...................... € 0,00 

 Totale oneri per l'attuazione dei piani di sicurezza ................... ...................... € 4.498,01 

 TOTALE   LAVORI A BASE D'ASTA  1) - 2) ................... ...................... € 145.435,70 

A) TOTALE LAVORI E ONERI AGGIUNTIVI 1) + 3) ................... ...................... € 149.933,71 

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL' AMM.NE :     

B 1 Imprevisti <10%  € 5.044,24 
B 2 Compensi art.18 L. 109/94  2% 2,00%  € 2.998,67 

B 3 I.V.A sui lavori ed eventuali altre imposte : 10,00%  € 14.993,37 

B 4 Indennità Autorità di Vigilanza   € 30,00 

 TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE  ...............  € 23.066,29 

      

 T O T A L E   P R O G E T T O  (A+B) ................  € 173.000,00 
 

• In data 12/04/2011 si è riunita la Conferenza dei Servizi, la quale a seguito dell’esame del 
progetto, decide di rinviare la riunione a successiva data al fine di rimodulare il progetto 
relativamente alla tipologia di apertura degli infissi e valutare l’opportunità di recuperare gli 
infissi che sono recuperabili e dare la priorità a quelli irrecuperabili; 

• In data 05/05/2011 è stato rimodulato il progetto seguendo le indicazioni espresse in sede di 
Conferenza di Servizi del 12/04/2011; 

• In data 07/06/2011, la Conferenza dei Servizi, dopo avere esaminato il progetto rimodulato 
sulla base delle indicazioni espresse nella precedente Conferenza, si è espressa 
favorevolmente ai fini dell’approvazione dello stesso; 

• In data 14/06/2011 è stato espresso il proprio parere favorevole in linea tecnica ai sensi 
dell’art.7 bis comma 1 della L.109/94, aggiunto dall’art.5 della L.R. n.7/2002 e successive 
modifiche ed integrazioni; 

• Con nota n. 10186 del 16/06/2011 il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti ha 
comunicato la registrazione da parte della Corte dei Conti della Convenzione n. 1004 del 
25/01/2011 sottoscritta dalle parti; 

• In data 05/07/2011 è stato approvato il progetto esecutivo di cui in oggetto con Delibera di 
G.C. n. 140;  

• Con nota di questo Ente prot. n. 18060 del 05/07/2011  il progetto esecutivo è stato 
trasmesso al Provveditorato Interregionale per le OO.PP. Sicilia e Calabria di Palermo per 
essere sottoposto all’esame tecnico; 

• Con successiva nota prot. n. 5765 del 8/11/2011 il Settore Tecnico Interprovinciale del 
Provveditorato Interregionale per le OO.PP. Sicilia-Calabria ha espresso il proprio parere 
favorevole sul progetto in applicazione dell’art. 3 comma 2 della Convenzione Ministero-
Ente, rilevando che occorre aggiungere al quadro economico dello stesso l’importo di € 
500,00 a titolo di rimborso spese per il personale del provveditorato che eserciterà l’attività 
di vigilanza;  



C:\Documents and Settings\scicli\Desktop\DOCUMENTI\determine da pubblicare\n. 289 del 30.11.2011.doc 

Atteso che necessita pertanto inserire all’interno delle somme a disposizione 
dell’Amministrazione del Quadro Economico la voce relativa alle spese a titolo di rimborso  
per il personale del Provveditorato che eserciterà l’attività di vigilanza 
Vista la determina del R.U.P.  Arch. Sandro Zisa n. 01 del 22.11.2011 di approvazione del 
quadro economico rimodulato; 

Atteso che il nuovo quadro economico è così rideterminato :  

 I M P O R T O   D I   P R O G E T T O  ................... ...................... € 173.000,00 

      

 LAVORI A MISURA ................... ...................... € 149.933,71 

1) TOTALE   LAVORI  ................... ...................... € 149.933,71 

2) Oneri ordinari per l'attuazione dei piani di sicurezza 3,00% di 1) € 4.498,01 

3) 
Oneri aggiuntivi per l'attuazione dei piani di 

sicurezza ................... ...................... € 0,00 

 Totale oneri per l'attuazione dei piani di sicurezza ................... ...................... € 4.498,01 

 TOTALE   LAVORI A BASE D'ASTA  1) - 2) ................... ...................... € 145.435,70 

A) TOTALE LAVORI E ONERI AGGIUNTIVI 1) + 3) ................... ...................... € 149.933,71 

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL' AMM.NE :     

B 1 Imprevisti <10%  € 4544,25 
B 2 Compensi art.18 L. 109/94  2% 2,00%  € 2.998,67 

B 3 I.V.A sui lavori ed eventuali altre imposte : 10,00%  € 14.993,37 

B 4 Indennità Autorità di Vigilanza   € 30,00 

B5 Rimborso spese per attività vigilanza personale provveditorato    € 500,00 

 TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE  ...............  € 23.066,29 

      

 T O T A L E   P R O G E T T O  (A+B) ................  € 173.000,00 
 
Accertato che l’importo complessivo del nuovo quadro economico  rimane invariato; 
Visti l’OREL e le leggi sui LL.PP. vigenti nella Regione Siciliana 
 

DETERMINA 
  per la causale in premessa di: 
1) Approvare il seguente quadro economico, dell’importo complessivo di € 173.000,00 così 

rimodulato: 

 I M P O R T O   D I   P R O G E T T O  ................... ...................... € 173.000,00 

      

 LAVORI A MISURA ................... ...................... € 149.933,71 

1) TOTALE   LAVORI  ................... ...................... € 149.933,71 

2) Oneri ordinari per l'attuazione dei piani di sicurezza 3,00% di 1) € 4.498,01 

3) 
Oneri aggiuntivi per l'attuazione dei piani di 

sicurezza ................... ...................... € 0,00 

 Totale oneri per l'attuazione dei piani di sicurezza ................... ...................... € 4.498,01 

 TOTALE   LAVORI A BASE D'ASTA  1) - 2) ................... ...................... € 145.435,70 

A) TOTALE LAVORI E ONERI AGGIUNTIVI 1) + 3) ................... ...................... € 149.933,71 

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL' AMM.NE :     

B 1 Imprevisti <10%  € 4544,25 



C:\Documents and Settings\scicli\Desktop\DOCUMENTI\determine da pubblicare\n. 289 del 30.11.2011.doc 

B 2 Compensi art.18 L. 109/94  2% 2,00%  € 2.998,67 

B 3 I.V.A sui lavori ed eventuali altre imposte : 10,00%  € 14.993,37 

B 4 Indennità Autorità di Vigilanza   € 30,00 

B5 Rimborso spese per attività vigilanza personale provveditorato    € 500,00 

 TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE  ...............  € 23.066,29 

      

 T O T A L E   P R O G E T T O  (A+B) ................  € 173.000,00 
 
2)- Dare atto che  l’importo complessivo del nuovo quadro economico  rimane invariato; 
3)- Dare atto che l’importo di € 173.000,00 è finanziato con decreto del Ministero dei Trasporti  
prot. 1765 del 08.02.2011 ed è stato imputato al servizio 2.04.03.01/10 cap. 384 del bilancio 2011, 
impegno 958/2011; 
4)- Di trasmettere la presente al servizio finanziario per gli  adempimenti di competenza ed in copia: 
al R.U.P. Arch. Sandro Zisa 

           IL Capo VII Settore 
          f.to  Ing. Calvo Salvatore 
 
 
 
 
====================================================================                                 

 

SERVIZIO FINANZIARIO 
 
 
Impegno  958/2011 
 
Si attesta la regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria 
 
Scicli, lì _________________ 
 
                        Il Capo Settore Finanze 
 
 
 
 
 
======================================================================= 
          
 
 
   


